
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6321/2024
Tit./Fasc./Anno 5.4.28.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Itinerario  costituito  dalla  S.R.  28  -  I.C.  27:  Castellana  -Petralia
Sottana - Bluf per la sistemazione di tutto il tronco stradale - Importo di €
1.882.000,00  CUP:  D57H20002860002  -  CIG:  B1EDCBF889.  Perizia
applicativa n. 1 dell'Accordo Quadro triennale per l'esecuzione di Lavori per
interventi  di  sistemazione  e  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di
competenza della Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e
nella  fattispecie  del  LOTTO  2  -  STRADE  AREA  OVEST  Importo  euro
6.000.000,00  CIG:  9839117833  Liquidazione  e  pagamento  dell'acconto  del
20% dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 125 comma 1 del D.Lgs.36/2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

1/2

Determina Dirigenziale N. 4919 del 13/11/2024
Protocollo N. 91468/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 11/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1908  del  28/04/2023  l’arch.

Francesco  Lagna è stato nominato Responsabile del Procedimento per
l'istruttoria, ai sensi dell'art. 4 del L.R. n. 7/2019, per l’appalto relativo
alla  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  triennale  per  l’esecuzione  di
Lavori per interventi di sistemazione e manutenzione straordinaria delle
strade di competenza della Città Metropolitana di Palermo suddiviso in
quattro lotti:

LOTTO 1 - STRADE AREA CINTURA METROPOLITANA - 
Importo € 6.000.000,00
LOTTO 2 - STRADE AREA OVEST - Importo € 6.000.000,00
LOTTO 3 - STRADE AREA CENTRO - Importo € 6.000.000,00
LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo € 6.000.000,00
per un importo complessivo € 24.000.000,00 da concludere ai 
sensi dell’art. 54 del codice D.Lgs. n. 50/2016;

 con Determinazione a Contrarre n.  2824 del 22/06/2023 e successiva
integrazione con Determinazione Dirigenziale n. 2887 del 28/06/2023 è
stato dato avvio della procedura di afidamento, in forza dell’articolo 54
del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dei  Lavori  per  interventi  di  sistemazione  e
manutenzione  straordinaria  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  suddiviso  nei  quattro  lotti  prima  citati
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e
utilizzare  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’oferta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  2  del  D.Lgs  n.
50/2016 e ss.mm.ii;

 con Determinazione Dirigenziale n.  725 del 15/02/2024 è stata disposta
l’eficacia della aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.
n.  50/2016,  relativa  alla  conclusione  dell'Accordo  Quadro  triennale
LOTTO 4 STRADE AREA EST CIG:983916824B all’Operatore Economico
A.T.I. Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L. ( mandataria ), FIGECO  s.r.l. (
mandante ),  Novaedilia  Immobiliare s.r.l.  (  mandante -  avvalimento ),
Costruzioni Generali  Infrastrutture s.r.l.  (  mandante -  avvalimento ) e
che ha oferto un ribasso del 10,0000%, giusta contratto principale prot.
50724 del 26/06/2024;

 con  Determinazione  Dirigenziale   n.  4294 del  04/10/2024  è  stato
nominato l’Ing. Elio Venturella, già responsabile unico del procedimento
dell’intervento di che trattasi, giusta DD. n. 586 del 18/06/2019 ai sensi
dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 e s.m.i., quale responsabile unico del
progetto ai sensi dell’art. 15 del d. lgs n.36/2023 ; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.    2438  del  04/06/2024 è  stata
approvata  la perizia applicativa n.  1 denominata Itinerario costituito
dalla  S.R.  28  -  I.C.  27:  Castellana  -Petralia  Sottana  -  Bluf per  la

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



sistemazione di tutto il tronco stradale – Importo di € 1.882.000,00 CUP:
D57H20002860002 - CIG:  B1EDCBF889, dell’Accordo Quadro triennale
per l'esecuzione di Lavori per interventi di sistemazione e manutenzione
straordinaria  delle  strade di  competenza  della  Città  Metropolitana  di
Palermo  suddiviso  in  quattro  lotti  e  nella  fattispecie  del  LOTTO 2  -
STRADE AREA OVEST Importo euro 6.000.000,00  CIG: 9839117833;

 il contratto applicativo n. 1 è  stato stipulato in data 16/09/2024 prot.
73074 ;

 La spesa di €  1.882.000,00  trova copertura  per :
a)  € 1.442.000,00 nel capitolo 261161/19 “Itinerario costituito dalla SR 
28 e dalla IC 27: Castellana Sicula – Petralia Sottana – Bluf. Lavori di 
manutenzione straordinaria per la sistemazione di tutto il tronco 
stradale (ID600)”  ;
b)  € 440.000,00 sul capitolo 261107/00 “Manutenzione straordinaria 
Area Metropolitana”  nel bilancio dell'esercizio 2024 ( Progr. 1839/24  - 
OGSPE 1833/23 – OGSPE 1835/23 );

 I  lavori  sono stati  consegnati,  in  via  d’urgenza,   in  data  28/06/2024
come da relativo verbale prot. n° 51755 del 01/07/2024 ;

RITENUTO CHE:

 L'Impresa  Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L. ( mandataria ) ha
inoltrato,  con  pec  acquisita Ns.  prot.  n.74883  del  20/09/2024  ,  la
richiesta  di  anticipazione  del  20% dell'importo  dei  lavori  aggiudicati,
così come previsto dall'art. 11 del Capitolato Speciale d'Appalto ai sensi
dell'art.125  comma  1  del  D.Lgs.36/2023,  allegando  apposita  polizza
fdejussoria n.  732249393 del 06/08/2024 con cui garantisce la somma
di  €.263.494,17 (Duecentosessantatrequattrocentonovantaquattro/17)
rilasciata dalla Cattolica Assicurazioni  ;

 L'art.  125  comma  1  del  D.Lgs.36/2023  prevede  che  sul  valore  del
contratto  di  appalto  venga  calcolato  l'importo  dell'anticipazione  del
prezzo  pari  al  20  per  cento  da  corrispondere  all'appaltatore  ,
subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fdeiussoria  bancaria  o
assicurativa  di  importo  pari  all'anticipazione  maggiorato  del  tasso  di
interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;

Considerato che:
 in data 03/10/2024 prot. n.78708 il RUP Ing. Elio Venturella, ha redatto

il Certifcato per il pagamento della suddetta anticipazione che ammonta
ad € 257.067,48;

 In data 14/10/2024, prot. n. 81905, e in data 22/10/2024, prot. n. 84352,
sono state  introitate  le  fatture  dell'Impresa Consorzio  Stabile  Agoraa
S.C.A.R.L.  (mandataria):  la  n.  645  dell'11/10/2024,  per  un  importo
complessivo  di  €  250.897,86,  di  cui  €  205.653,98  imponibile  ed  €
45.243,88 per IVA al  22%; e  la  n.  2 del  17/10/2024,  per un importo
complessivo  di  €  62.724,47,  di  cui  €  51.413,50  imponibile  ed  €
11.310,97 per IVA al 22%, emessa dall’impresa Novaedilia Immobiliare
s.r.l. (mandante - avvalimento), redatte ai sensi dell'art. 17-ter del DPR
n. 633/72 (Split Payment) ;

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 i DURC   risultano regolari ;
 le  tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  sono  state  acquisite  in  data

06/11/2024 al prot. n. 88811 ed in data 08/11/2024 al prot. 90007;

Occorre:
 procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  delle  fatture  dell'Impresa

Consorzio  Stabile  Agoraa  S.C.A.R.L.  (mandataria):  la  n.  645
dell'11/10/2024, per un importo complessivo di € 250.897,86, di cui €
205.653,98 imponibile ed € 45.243,88 per IVA al 22%; e la n. 2 del
17/10/2024,  per  un  importo  complessivo  di  €  62.724,47,  di  cui  €
51.413,50  imponibile  ed  €  11.310,97  per  IVA  al  22%,  emessa
dall’impresa Novaedilia  Immobiliare  s.r.l.  (mandante  –  avvalimento)
relative  al   certifcato  di  pagamento  redatto dal  RUP Ing.  Elio
Venturella, corrispondente  all'anticipazione  del  20%  dell'importo
contrattuale,  così  come previsto dall'art.  11 del Capitolato Speciale
d'Appalto ai sensi dell'art.125  comma 1 del D.Lgs.36/2023 ,  inerenti
lavori di cui all’oggetto ; 

MISSIONE
PROGRAMM

A TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di liquidare e pagare le fatture  n. 645 dell'11/10/2024, per un importo
complessivo  di  €  250.897,86,  di  cui  €  205.653,98  imponibile  ed  €
45.243,88 per IVA al  22%; e  la  n.  2 del  17/10/2024,  per un importo
complessivo  di  €  62.724,47,  di  cui  €  51.413,50  imponibile  ed  €
11.310,97  per  IVA  al  22%,  emesse  rispettivamente  dall’impresa   “
Consorzio  Stabile  Agoraa  S.C.A.R.L.  (mandataria) e  Novaedilia
Immobiliare  s.r.l.  (mandante  –  avvalimento) quale  corrispettivo
anticipazione  del  20%  dell'importo  contrattuale,  così  come  previsto
dall'art. 11 del Capitolato Speciale d'Appalto ai sensi dell'art.125 comma
1 del D.Lgs.  36/2023,  con accredito sul c/c indicato nelle dichiarazioni
di tracciabilità dei fussi fnanziari, intestato alla   Società “Consorzio
Stabile Agoraa S.C.A.R.L. (mandataria);

2. Di  dare  atto  che  al  versamento  di  € 56.554,85 per  I.V.A.  al  22%
all’Erario  l’Amministrazione  provvederà  in  ottemperanza  a  quanto
previsto con lo split  payment dall’art.  17 – ter del D.P.R. 633/72 così
come modifcato dall’art. 1 comma 629 della L. 190/2014;

3.La  spesa  di  €  313.622,33 trova  copertura   sul  cap.  n.  261161/19
“Itinerario  costituito  dalla  SR  28  e  dalla  IC  27:  Castellana  Sicula  –
Petralia  Sottana  –  Bluf.  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la
sistemazione  di  tutto  il  tronco  stradale  (ID600)” nel  bilancio
dell'esercizio  2024  (  Progr.  1839/24  -   OGSPE  1833/23  –  Imp.

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



3662/2024);
  

                     Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


